УИД № 16RS0036-01-2020-006070-15

Дело №1-336/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Галимова Б.Р., 

подсудимых: ФИО1, Алиной Е.О.;

с участием защитников:

адвоката ФИО4, представившей удостоверение №2359 и ордер №152347;

адвоката ФИО5, представившей удостоверение №2716 и ордер №152366;

при секретаре Латышевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 27.02.2012 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы (по приговору Альметьевского городского суда от 21.02.2013 применены правила ст.70 УК РФ, окончательное наказание 2 года 2 месяца лишения свободы), освобожденного 20.04.2015 по отбытии срока наказания; 

2) 14.07.2016 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы;

3) 15.09.2016 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 12.01.2018 по отбытию срока наказания;

- обвиняемогов совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 232 УК РФ,

Алиной 

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01.03.2019 по 27.03.2019 (точная дата следствием не установлена) ФИО1 и ФИО6, являющиеся лицами, потребляющими наркотические средства, действуя умышленно и осознавая противоправный, преступный характер своих действий, фактически являясь хозяевами 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор с целью систематического предоставления помещения для немедицинского потребления наркотических средств. При этом, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, распределили между собой роли в данной преступной группе. Действуя в соответствии с распределением ролей, ФИО1, обладая познаниями в области изготовления наркотических средств, содержащих в своем составе морфин, отвечал за бесперебойное изготовление наркотических средств, отвечал за подыскивание лиц, нуждающихся в употреблении наркотических средств, приглашал их в вышеуказанную квартиру для употребления наркотиков, предоставляя им жилое помещение.

В свою очередь ФИО6 по договоренности с ФИО1 помогала при изготовлении наркотического средства, подавала необходимую посуду и ингредиенты; наряду с ФИО1 предоставляла наркопотребителям вышеуказанное жилое помещение для употребления наркотиков; осуществляла уборку вышеуказанного жилища, используемого для потребления наркотических средств, а именно мыла посуду, которая использовалась для изготовления наркотического средства, проветривала комнаты от запаха растворителя.

Мотивом для совершения данного преступления ФИО1 и Алиной Е.О. послужило то, что они сами, будучи лицами, потребляющими наркотические средства, действовали в целях извлечения выгоды, заключающейся в отсутствии необходимости тратить денежные средства для приобретения препаратов и веществ, необходимых для изготовления наркотического средства, содержащего в своем составе морфин. В связи с этим они предлагали приглашенным к себе домой наркозависимым лицам приносить с собой препараты и вещества, необходимые для изготовления наркотического средства содержащего в своем составе морфин, часть которого сами и употребляли.

Таким образом, ФИО1 и ФИО6 систематически предоставляли помещение для потребления наркотических средств в своем жилище, по адресу: 

<

адрес>, для чего создавали вышеперечисленные условия. При этом они, действуя по предварительному сговору между собой, в период с 27.03.2019 по 29.11.2019, т.е. до момента пресечения их преступной деятельности силами сотрудников ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району, систематически предоставляли свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу лицам, нуждающимся в употреблении наркотических средств.

ФИО1 и ФИО6 были неоднократно предупреждены сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району об уголовной ответственности за предоставление своего жилища в качестве притона для потребления наркотических средств.

Так, 27.03.2019 в период с 12 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ФИО1, действуя по предварительному сговору с Алиной Е.О. пригласил наркопотребителя Свидетель №2 для совместного употребления наркотического средства в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение своих преступных замыслов ФИО1, действуя в соответствии с предварительной договоренностью с Алиной Е.О. из семян мака и других необходимых ингредиентов, приобретенных ФИО1 на денежные средствам Свидетель №2, находясь в вышеуказанной квартире, в период с 12 часов 00 минут до 16 часов 40 минут 27.03.2019 незаконно изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин.

В период незаконного изготовления наркотического средства, ФИО6 действуя согласно распределению ролей, подавала необходимую посуду и ингредиенты ФИО1, проветривала комнаты от запаха растворителя. После чего, ФИО1 и ФИО6, действуя согласовано между собой, употребили совместно с Свидетель №2 изготовленное ими наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин, предоставив ему для употребления наркотического средства свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу.

Однако, 27.03.2019 примерно в 16 часов 40 минут Свидетель №2, ФИО1 и ФИО6 при выходе из квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, были задержаны сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району. В ходе медицинского освидетельствования установлен факт употребления Свидетель №2, ФИО1 и Алиной Е.О. наркотических средств, содержащих в своем составе морфин. Согласно заключений медицинских освидетельствований, ФИО1, ФИО6 и Свидетель №2 находились в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотического средства - морфин.

27.03.2019 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра, проведенного сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району в содержащемся ФИО1 и Алиной Е.О. притоне по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: полимерная бутылка с жидкостью, три полимерных пустых пакета с надписью «мак пищевой», две пустые стеклянные бутылки с надписью «Растворитель 646», три пустых медицинских шприца с иглами и защитными колпачками, использованные для кустарного изготовления наркотического средства, содержащего в своем составе - морфин.

27.03.2019 ФИО1 и Алиной Е.О. сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району, было вынесено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств.

Между тем, ФИО1 и ФИО6 после вынесения им предостережения о прекращении организации и содержания притона для потребления наркотических средств, должных выводов для себя не сделали и продолжали содержать притон и систематически предоставлять помещение для употребления наркотических средств.

Так, 27.11.2019 в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 15 минут ФИО1, действуя по предварительной договоренности с Алиной Е.О. пригласил наркопотребителя Свидетель №3 для совместного употребления наркотического средства в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО1, действуя в соответствии с предварительной договоренностью с Алиной Е.О., из семян мака и других необходимых ингредиентов, приобретенных Свидетель №3 совместно с ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 27.11.2019 незаконно изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин.

В период незаконного изготовления наркотического средства, ФИО6, действуя согласно распределению ролей, подавала необходимую посуду и ингредиенты ФИО1, проветривала комнаты от запаха растворителя. После чего, ФИО1 и ФИО6, действуя согласовано между собой, употребили совместно с Свидетель №3 изготовленное ими наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин, предоставив ему для употребления наркотического средства свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу.

Однако, 27.11.2019, примерно в 14 часов 15 минут Свидетель №3, ФИО1 и ФИО6 при выходе из квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, были задержаны сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе медицинского освидетельствования установлен факт употребления Свидетель №3, ФИО1 и Алиной Е.О. наркотических средств, содержащих в своем составе морфин. Согласно заключений медицинского освидетельствования, Свидетель №3, ФИО1 и ФИО6, находились в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотического средства - морфин.

27.11.2019 в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра, проведенного сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>, в содержащемся ФИО1 и Алиной Е.О. притоне по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: одна пластиковая бутылка с сыпучим веществом в виде семян кондитерского мака внутри, одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель 646», два пустых полимерных пакета с надписью «Мак кондитерский», три пустых медицинских шприца с иглами и защитными колпачками, использованные для кустарного изготовления наркотического средства, содержащего в своем составе – морфин.

27.11.2019 ФИО1 и Алиной Е.О. сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району было вынесено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств.

Между тем, ФИО1 и ФИО6 после вынесения им предостережения о прекращении организации и содержания притона для потребления наркотических средств, должных выводов для себя не сделали и продолжали содержать притон и систематически предоставлять помещение для употребления наркотических средств.

Так, 29.11.2019 в период с 17 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ФИО1, действуя по предварительной договоренности с Алиной Е.О. пригласил наркопотребителя Свидетель №1 для совместного употребления наркотического средства в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь ФИО1, действуя в соответствии с предварительной договоренностью с Алиной Е.О., из семян мака и других необходимых ингредиентов, приобретенных ФИО1 на денежные средства Свидетель №1, находясь в вышеуказанной квартире, в период с 17 часов 00 минут до 23 часов 15 минут 29.11.2019 незаконно изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин.

В период незаконного изготовления наркотического средства, ФИО6, действуя согласно распределению ролей, подавала необходимую посуду и ингредиенты ФИО1, проветривала комнаты от запаха растворителя. После чего, ФИО1 и ФИО6, действуя согласовано между собой, употребили совместно с Свидетель №1 изготовленное ими наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин, предоставив ему для употребления наркотического средства свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу.

Однако, 29.11.2019 примерно в 23 часа 15 минут Свидетель №1, ФИО1 и ФИО6 при выходе из квартиры, расположенной вышеуказанному по адресу, были задержаны сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе медицинского освидетельствования установлен факт употребления Свидетель №1, ФИО1 и Алиной Е.О. наркотических средств, содержащих в своем составе морфин. Согласно заключений медицинских освидетельствований, Свидетель №1, ФИО1 и ФИО6 находились в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотического средства - морфин.

29.11.2019 в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут в ходе осмотра, проведенного сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району в содержащемся ФИО1 и Алиной Е.О. притоне по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: одна пустая стеклянная бутылка с надписью «Растворитель 646», одна пустая пластиковая бутылка, три пустых медицинских шприца с иглами и защитными колпачками, использованные для кустарного изготовления наркотического средства, содержащего в своем составе - морфин.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 27.03.2019, находясь у себя дома с Алиной Е.О., предложил Свидетель №2 сложиться деньгами и купить необходимые для изготовления наркотика ингредиенты, изготовить и употребить наркотик у них в квартире. Свидетель №2 согласился,передал ему денежные средства в размере 1000рублей, на которые он приобрел все необходимое для изготовления наркотика и медицинские одноразовые шприцы. Вернувшись домой, на кухне своей квартиры он изготовил наркотическое средство, которое они все употребили сразу же в квартире. Аналогичным способом 27.11.2019 была предоставлена квартира ФИО7, который передал для изготовления наркотика денежные средства в сумме 500 рублей, а 29.11.2019 - Свидетель №1, который передал денежные средства в сумме 1000 рублей, предназначенные для изготовления наркотика. Каждый разво время изготовления и после употребления наркотических средств, ФИО6 открывала окна, проветривая комнату и кухню от запаха наркотика, мыла посуду, используемую при изготовлении им наркотика.

Подсудимая ФИО6 себя виновной признала полностью и показала, что в указанные выше дни она, действительно, находилась у своего сожителя ФИО1 в квартире. К нему в указанные дни с его согласия приходили Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, с которыми она также употребляла наркотические средства. Она помогала ФИО1, а именно открывала окна, проветривая комнату и кухню от запаха исходящего при изготовлении наркотика, мыла посуду, используемую при изготовлении им наркотика. 

Исследовав и оценив доказательства, собранные на предварительном и судебном следствии, суд считает вину подсудимых установленной полностью совокупностью следующих доказательств. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показал, что 27.03.2019 он позвонил ФИО1 и сказал ему, что у него есть деньги для приобретения ингредиентов необходимых для изготовления наркотического средства, и ФИО1 предложил ему приехать к ним и у них в квартире изготовить и употребить наркотик. Он отдал ФИО1 1000рублей для покупки семян кондитерского мака и растворителя, ФИО1 сел в такси и уехал на рынок, а он поднялся к нему в квартиру. В квартире находилась только одна ФИО6 Через некоторое ФИО1 вернулся, стал изготавливать наркотик на кухне, а ФИО6 открывала окна проветривая кухню и комнату от запаха наркотика. Когда наркотик был изготовлен, они втроем употребили его там же в квартире. При выходе из квартиры они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. (т.1 л.д.198-200)

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования показал, что 27.11.2019 года он позвонил ФИО1 и Алиной Е. и сказал им, что у него есть деньги для приобретения ингредиентов необходимых для изготовления наркотического средства, они предложили ему приехать к ним и у них в квартире изготовить и употребить наркотик. Через некоторое он с АнаньевымО. вдвоем поехали на центральный рынок, где они купили 2 пакета семян кондитерского мака, 1 бутылку растворителя и медицинские шприцы приехали обратно домой кАнатьеву О. В квартире находилась только его сожительница ФИО6 Затем ФИО1 и ФИО6 на кухне стали изготавливать наркотик, ФИО12 подавала ФИО1 необходимую посуду и открывала окна на кухне и в комнате чтобы проветривалось помещение. Когда наркотический раствор был изготовлен, они втроем там же сразу употребили его. При выходе из квартиры они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. (т.1 л.д.201-203)

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что 29.11.2019 года ФИО1 и Алиной Е. и сказал им, что у него есть деньги для приобретения ингредиентов необходимых для изготовления наркотического средства, они предложили ему приехать к ним и у них в квартире изготовить и употребить наркотик. В квартире у ФИО1 он отдал ему деньги на покупку семян кондитерского мака. Он вместе с Алиной Е. остался у них в квартире, а ФИО1 на такси поехал на центральный рынок и по возвращению с рынка принес собою 4 пакета с семенами кондитерского мака, растворитель и шприцы. Затем ФИО1 и ФИО6 на кухне стали изготавливать наркотик, он видел, что ФИО1 и ФИО6 вместе изготавливают стоя у плиты наркотическое средство, ФИО1 сливал в бутылку жидкость – растворитель, в котором варились семена кондитерского мака с кастрюли, а ФИО6 помогала ему, придерживая кастрюлю с жидкостью. Он при этом им ничем не помогал и не мешал. Когда наркотический раствор ими был изготовлен, там же сразу втроем употребили его. При выходе из квартиры были они задержаны сотрудниками наркоконтроля. 

СвидетелиСвидетель №6 и ФИО8 в ходе предварительного расследования показали, что 27.03.2019 они были приглашены в качестве понятыхпри осмотре 

<

адрес>, в коде которого были обнаружены и изъяты при входе на кухню слева на полу - одна пластиковая бутылка с жидкостью, две пустые стеклянные бутылки с надписью на этикетках «Растворитель 646», три пустых пакета с надписью «Мак кондитерский», на кухне на столе - три медицинских использованных шприца, с иглой и защитным колпачком (том 1 л.д.208- 210, 212-214). 

СвидетельСвидетель №4 и ФИО8 в ходе предварительного расследования показали, что 27.11.2019 они были приглашены в качестве понятыхпри осмотре 

<

адрес>, в коде которого были обнаружены и изъяты три использованных медицинских шприца, одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель 646», 2 пустых пакета с надписью «Мак кондитерский», пластиковая бутылка с сыпучим веществом внутри (том 1 л.д.204-205, 212-214). 

СвидетельСвидетель №5 и ФИО8 в ходе предварительного расследования показали, что 29.11.2019 они были приглашены в качестве понятыхпри осмотре 

<

адрес>, в коде которого были обнаружены и изъяты три использованных медицинских шприца, одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель 646», одна пустая пластиковая бутылка (том 1 л.д.206-207, 212-214). 

Свидетель Свидетель №8 - сотрудник наркоконтроля, в ходе предварительного расследования показал, что 27.03.2019 в дежурную часть поступил анонимный звонок от неизвестного лица о том, что из 

<

адрес> исходит удушливый запах растворителя. В тот же день, 27.03.2019 он совместно со старшими оперуполномоченными ОНК ФИО9 и ФИО10 выехал по вышеуказанному адресу. На выходе из данной квартиры были задержаны ФИО1, ФИО6 и Свидетель №2В присутствии понятых был произведен осмотр данной квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка с жидкостью, 2 пустые стеклянные бутылки из под растворителя, три пустых вскрытых полимерных пакета с надписью «Мак пищевой», три использованных медицинских шприца с иглами и защитными колпачками. После этого, ФИО1, ФИО6 и Свидетель №2 были доставлены в Альметьевский наркологический диспансер, при прохождении ими медицинского освидетельствования у ФИО1, ФИО2 и Свидетель №2 был установлен факт употребления ими наркотических средств – морфин. В отношении них были составлены административные протоколы по ст.6.9 КоАП РФ, ФИО1 и Алиной Е.О. было вынесено официальное предостережение о прекращении содержании притона для потребления наркотических и психотропных веществ.

27.11.2019 в дежурную часть поступил анонимный звонок от неизвестного лица о том, что из 

<

адрес> исходит удушливый запах растворителя. В тот же день, 27.11.2019 он совместно со старшими оперуполномоченными ОНК ФИО11, Свидетель №9 и ФИО10 выехал по вышеуказанному адресу. На выходе из данной квартиры были задержаны ФИО1, ФИО6 и Свидетель №3. В квартире ощущался резкий запах растворителя. В присутствии понятных был произведен осмотр данной квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты три пустых использованных медицинских шприца, одна пустая стеклянная бутылка из под растворителя, два пустых вскрытых полимерных пакета с надписью «Мак кондитерский» и пластиковая бутылка с сыпучим веществом в виде семян мака внутри. ФИО1 и ФИО6, пояснили, что изъятые предметы использовались ими для кустарного изготовления и употребления наркотика из семян мака. После этого, ФИО1, ФИО6 и Свидетель №3 были доставлены в Альметьевский наркологический диспансер, при прохождении ими медицинского освидетельствования у ФИО1, Алиной Е.О. и Свидетель №3 был установлен факт употребления ими наркотических средств – морфин. В отношении них были составлены административные протоколы по ст.6.9 КоАП РФ, ФИО1 и Алиной Е.О. было вынесено официальное предостережение о прекращении содержании притона для потребления наркотических и психотропных веществ.

29.11.2019 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» примерно в 23 часа 15 минут на выходе из данной квартиры были задержаны ФИО1, ФИО6 и Свидетель №1 В квартире ощущался резкий запах растворителя. В присутствии понятных был произведен осмотр данной квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты: одна пустая стеклянная бутылка из под растворителя, одна пустая пластиковая бутылка, три пустых использованных шприца с иглами и защитными колпачками. ФИО1, ФИО6 и Свидетель №1 были доставлены в Альметьевский наркологический диспансер, где они прошли медицинское освидетельствование, которое показало, что вышеуказанные лица находились в состоянии наркотического опьянения. ФИО1, ФИО6 и Свидетель №1 были привлечены к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ. ФИО1 и ФИО6 пояснили, что предварительно договорились о содержании притона и приглашали своих знакомых наркоманов для изготовления и употребления наркотических средств, им это было выгодно, так как наркоманы приходили уже с ингредиентами, то есть приносили с собой семена мака, растворитель, уксус, либо приносили денежные средства для приобретения необходимых ингредиентов и изготовления наркотического средства (том №1 л.д.215-218).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №9 - сотрудник наркоконтроля, в ходе предварительного расследования по событиям, произошедшим 27.11.2019 и 29.11.2019, дал показания аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №8 (том №2, л.д.1-4).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.03.2019 была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: одна пластиковая бутылка с жидкостью, две пустые стеклянные бутылки с надписью на этикетках «Растворитель 646», три пустых полимерных пакета с надписью «Мак пищевой», три использованных пустых шприца с иглами и защитными колпачками (том №1 л.д.38, 39).

Из актов медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № 278, №279, №280 от 27.03.2019 ФИО6, ФИО1 и Свидетель №2 находились в состоянии одурманивания, вызванного употреблением наркотического средства – морфин (том №1 л.д.43, 44, 45).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.11.2019 была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: одна пластиковая бутылка с сыпучим веществом в виде семян мака внутри, одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель 646», два пустых полимерных пакета с надписью «Мак кондитерский», три использованных пустых шприца (том №1 л.д.73, 74).

Из актов медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № 937, №938, №989 от 27.11.2019 ФИО6, ФИО1 и Свидетель №3 находились в состоянии одурманивания, вызванного употреблением наркотического средства – морфин, кодеин(том №1 л.д.77, 78, 79).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.11.2019 была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель 646», три пустых использованных шприца с иглами и защитными колпачками, одна пустая пластиковая бутылка (том №1 л.д.101, 102).

Из актов медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № 957, №958, №959 от 30.11.2019 ФИО6, ФИО1 и ФИО13. находились в состоянии одурманивания, вызванного употреблением наркотического средства – морфин (том №1 л.д.105, 106, 107).

Согласно официальным предостережениямФИО1 и ФИО6 предупреждались о недопустимости содержания притона, им была разъяснена ответственность за указанное деяние (том №1 л.д.48, 49, 84, 85).

Заключением эксперта № 220 от 22.02.2020 установлено, что на представленных на экспертизу объектах (предметах, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес> 27.03.2019, 27.11.2019 и 29.11.2019), наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 444,38 грамма, является семенами растения рода Мак, в котором следов наркотических средств в пределах чувствительности использованных методов исследования, не обнаружено. Семена мака к наркотическим средствам не относятся (том №1 л.д.146-150).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимых ФИО1 и Алиной Е.О. доказанной. 

Действия подсудимых ФИО1 и Алиной Е.О. суд квалифицирует по части 2 статьи 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств состояние здоровья подсудимых и их близких, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с прежних мест работы.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном заключении) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимым.

В качестве отягчающего обстоятельства у ФИО1 суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений.

При избрании наказания подсудимым, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния,данные о личности подсудимых ФИО1 и Алиной Е.О.

Принимая во внимание наличие рецидива преступлений в действиях ФИО1,суд считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, без применения правил ст.ст.53.1, 64, ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО6 впервые привлекается к уголовной ответственности, приняла меры по избавлению от наркотической зависимости, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно.

Оснований для снижения категории совершенного преступления для каждого подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, суд не находит. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 232УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу,арестовав его в зале суда,и срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 15 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Алину 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 232УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное Алиной Е.О. наказание считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО6 обязанность: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведениемусловно осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения Алиной Е.О. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и примерном поведении.

Вещественные доказательства по делу: одна пластиковая бутылка с жидкостью, две пустые стеклянные бутылки с надписью на этикетках «Растворитель 646», три пустых полимерных пакета с надписью «Мак пищевой», три использованных пустых шприца с иглами и защитными колпачками, изъятые 23.03.2019; одна пластиковая бутылка с сыпучим веществом в виде семян мака внутри, одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель 646», два пустых полимерных пакета с надписью «Мак кондитерский», три использованных пустых шприца, изъятые 27.11.2019; одна пустая стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель 646», три пустых использованных шприца с иглами и защитными колпачками, одна пустая пластиковая бутылка, изъятые 29.11.2019, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: